## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 8. An, & quatenus Angeli cognoscant mysteria gratiæ, & entia  
supernaturalia;

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

## SECTIO VIII.

An, & quatenus Angeli cognoscant mysteria gratiae?

93.  
Exponitur  
status qua-  
tionis.

**R**espondeo non nosse quidem Angelos ea mysteria gratiae, qua quod substantiam supernaturalia sunt secus ausem ea, qua tamquam quoad modum. Declaratur & probatur responsum. **T**rimo, loquimur hic de Angelis secundum vires solas naturae spectatis, citra revelationem & familia adiumenta supernaturalia. Alioquin enim nullum est mysterium adeo supernaturale, quod neque Angelis reddicibile sufficeret ut patet ex mysterio Trinitatis, omnium apice, nobis facta credibili. Secundo, loquimur de actuali existentia, non de mera possibilitate. Neque enim dubium est, quin generatim & confusè, ex naturalibus qua facta sunt colligant Angelii alia multa supra naturae vires esse Deo possibilia. Sed neque etiam ignorant esse in Deo aliquo supra id omne, quod ex effectis naturalibus de eo tanquam naturae auctore colligitur.

94.

**T**ertio, loquimur de notitia specifica & propria seu germana, entium supernaturalium, ut talium. Alioqui enim non sunt Angelii confusè actus suos in substantia supernaturalia: & quæ ac nos, qui perit in intuitu & ceteris, etiam naturaliter, actus nostri supernaturales fidei, spei, & charitatis: et si non germanæ, neque secundum supernaturalitatem expressè cognitum. Experimur enim huiusmodi actus in nobis, eodem plane modo, quo similes alios. Idem obiectum tendentes, in substantia naturales. Adeò ut neque suis discernere ab inuidem neque discerentibus, si loco actus in substantia supernaturali, substitueretur naturali aliunde simili. Quartò, non est hic sermo de notitia tantum coiecturali: possunt alii aliqua colligere conjecturaliter: ut transubstantiationem Eucharisticaam, visis accidentibus sine subiecto.

95.

**S**upernaturalia, alia sunt quod substantiam: alia quod modum tantum. Priora sunt ea, quod sunt substantia, vel entitas, & essentia est ipsa. diuine rerum omnium naturalium: ita ut neque ipsam, neque simili, saltem specificè aut quasi specificè, vi causarum naturalium fieri possint. Siu modi sunt gratia & gloria, & cetera eiusdem ordinis. Posteriora vero sunt ea, quæ licet in entitate & substantia naturalia sint, ac vel ipsa, vel familiæ singuli possint via causalium naturalium: superant tamen naturam ordinem quoad aliquem modum, quo vel effecta sunt, vel intrinsecè aut extrinsecè affecta. Sicut ipsis cetero restitutis miraculose, est supernaturalis quod ad modum efficiendi, seu restituendi. Sic

etiam qualitas intensa supra natura ordinem, esset supernaturalis quod modum illam intrinsecum intensionis & accidentis. Eucharistica suspensa à subiecto, sunt quod hoc supernaturalia: & corpus Christi ut indiuisibiliter possum in eodem sacramento, aliqua id genus.

Prioris ergo generis supernaturalia esse Angelis naturaliter ignota, docent Theologi communiter sere consensu. Ac de quibusdam certum est, ut de mysterio Trinitatis, de quo id ostendimus disput. 23. sect. 1. & disput. 27. sect. 3. & que mysterio Incarnationis & Christi diuinitatem ostendimus disput. 1. de Incarnat. sect. 2. Et satis patet ex eo, quod si dæmon cognovisset Christum esse Deum: non eum ad peccandum, & ad se adorandum inducere conatus esset Matth. 4. vers. 3. & sequentibus. Neque ibidem & alibi dubitasset de ipius diuinitate, quam tamen pastore ex multitudine miraculorum in pellendis dæmonibus, & alijs orabilius, fatus à Christo in confirmationem sue diuinitatis, agnouit, & Christum filium Dei esse prædicauit, Luc. 1. vers. 41. Et alibi. Licet forte ecce notitia talis & tam firma non fuerit, ut cœca malitia dæmonum non sapere vacillaret. Alsoqui enim quomodo ipsius mortem procurassent, ex oīa mundi salutem, & regni sui tenebrarum euerionem secuturam videbant. Procurasse autem testatur ipse Christus, cum dixit: Hoc est horrestræ, & potestas tenebrarum. Ad hoc tamen probandum non valer illud 1. Cor. 2. vers. 8. Quam scilicet Verbi Incarnationem nemo principum huius sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nunguan Dominum glorie crucifixissent. Nam Paulus eo loco per principes, non intelligit dæmones, sed principes Iudeorum, ut communiter exponat sancti Patres, & interpres ibidem.

De gratia supernaturali, & fide, aliisque virtutibus, earumque actibus supernaturalibus idem docent sancti Patres: cum soli Deo tribuunt ut sciat certè quis in eum credit, quis non. Iuxta illud Ioan. 2. vers. 23. & sequent. Multi crediderunt in nomine eius, &c. Ipse autem Iesus credidit semetipsum eis, eò quo noſſet omnes, &c. Ilsa enim sciebat quid esset in homine. Ex quo ergo inferunt Christi diuinitatem Augustini, & Cyril. ibidem, aliique Patres. Et ideo Augustini lib. 12. de Genesi ad lit. cap. 17. dicit à dæmonen in fuisse naturaliter cognitum, quanta virtutis interius esset Iob, & quanta gratia; alioquin non fuisse aggressurum. Ratio à priori est diuersitas ordinis inter intellectum Angelorum naturaliter spectatum, & res supernaturales: quæ sicut entitatibus sunt alterius cuiusdam ordinis, quam si natura Angelorum: videntur etiam non immensiter esse objecta illi disproportionatae quod notitia propriam & germanam enim supernaturaliis qua talis, & esse

Supernatu-  
ralia quod  
substantiam  
hunc na-  
turali an-  
gelique  
ta.

Augusti  
tratt. 11.  
Cyril. ibid.

2. in 109.  
cap. 17.

# Dispositio XXXIX. de Angel. Sect. VIII. 737

extra aet supra spharam cognitionis naturalis, qua naturam Angelorum sequitur, eique commensuratur.

98. Posteriora vero, quae sunt tantum quoad ad modum supernaturalia non consentur a Theologis communiter excedere vim naturalem cognitionis Angelicæ. Quia sunt simpliciter intra limites ordinis naturalis secundum se, vel secundum aliquid simile specificè, aut quasi specificè. Ideo que si aliunde nihil obstat, non est cur sustrahantur cognitioni Angelorum. Atque ita nouum Angeli naturaliter Christi Domini humilitatem catere propria substantia: & accidentia Eucharistica priuata inhaesione: & Christum esse sub speciebus modo spiritali, id est, indiuisibili, qui modus nihil aliud est, quam Christus ipse replicatus in modum spiritus non minus de se cognoscibilis, quam spiritus replicatus in spacio diuisibili. Quia replicatio licet Angelo sit naturalis, non corporis, non ostendat, quin sit in utroque cognoscibilis, quantum est de se. Quemadmodum licet penetratio corporum non sit naturalis, ut est penetratio pluriarum formarum substantialium vel accidentalium: utraq; tamen est de se cognoscibilis aequaliter. Connaturalitas enim vni & non alteri, non inservit, neque auget cognoscibilitatem, cum aliqui res eadem vel similis sit. Ut ex opposito, licet gratia & gloria est alicui creatura connaturalis: non propter ea magis ab Angelo cognosci posset in tali creatura, quam in aliis, quibus est supernaturalis. Connaturalitas enim illa non faceret, ut esset Angelo naturaliter cognoscibilis, cum aliqui secundum se sit entitati supernaturalis.

99. Dices: si demones cognoscebant naturaliter humanitatem Christi priuatam esse propria substantia: quomodo statim ab

initio non inde cognoverunt, tanquam ex certo indicio terminari diuina? Respondeo satis sit obiectio, primò esse forte possibile substantiam creatam priuari propria substancialia, neq; tamē terminari aliena: quod multi putant esse vere risibile. Quod si non possit, tamen id ipsum potest latere Angelum: quia non cognoscit quicquid Deus potest supernaturaliter, aut quicquid non implicat in ordine ad absolutem eius potentiam. Poterat etiam Demon suspicari mysterium, & presumere imprimis à Deo cognitionem substantiae creatæ & naturalis. Ac denique licet daremus posuisse presumere hypostaticam unionem diuinam; at non ideo certò noscunt que minus germane: de qua notitia sunc loquimus.

Instabis, quia modes hypostatica vniuersitatis, non est quid supernaturale in substantia, utraq; quam existentia indiuisibilis corporis Christi in Eucharistia. Ergo poterat a bono videatur à deo dñe quibus. Nam vno illa invulnus hypostaticum Verbi diuinum, & ex parte identificatum illa. Vnde saltem catenus est supernaturalis in substantia, & superat omnem vim causarum naturalium, sed in seipso, sive in simili specificè, aut quasi specificè. Infinitè enim distat ab unionibus, aut modis substantiendi quorundam enī ordinis naturalis. At praesentia Christi indiuisibilis nihil aliud est: quam ipsam etiatis naturalis corporis Christi replicati indiuisibiliter, ita, ut sit totum in toto spacio, & totum in qualibet sua parte. Quia praesentia simili est indiuisibili praesentia Angeli, ex causa penetratione partium eiusdem corporis, quia non est aliud in substantia, quam ipsa partes corporis, & quoad modum illum se habent, non differt in generatione pluriarum formarum materialium, naturaliter possibilium, & ab Angelis cognoscibili.

## DISPUTATIO QUADRAGESIMA.

### De modo cognitionis Angelicæ.

Sect. I. An intellectus Angeli sit quandoque in potentia, quandoque in actu intelligendi: aut concreta, necessario semper intelligat?

Sect. II. An Angelus possit multa re multa intelligere.

Sectio III. An Angeli discurrare intelligendo?

Sectio IV. De reliquis ad modum cognitionis Angelicæ pertinentibus.